E ccessario

cessario seruiat. Quare omnes bonos uiros oro, ut eum propter patris memoriam, propter bonos ipsius mores, & piam in studijs uoluntatem amanter complectantur. Erit familiaritas eius omnibus, propter modestiam & integritatem ipsius, grata & suavis. Spero etiam Dei benignitatem maiorem erga hunc Sebaldum & fratres futuram esse, propter eximiam eius pietatem, ut scriptum est: Generationi rectorum benedicetur. quæ sententia ueteri uersu præclare expressa est:

*δυσίβηρυ παίδεσι τὰ λώια, δυσίβηρυ δ' ὕ.*

Datæ Vitebergæ, Anno 1547, die Paschatos, quod fuit ab exitu Israelitarū ex Aegypto Pascha 3056. Tot annos continuò cum seruauit Ecclesiam Deus mirandis modis, speremus & deinceps seruaturum esse.

Philippus Melanchthon  
manu propria.

#### Aliud.

Didicit adolescens Leonardus Munsterus Latinam linguã, & ad cæteras Philosophiæ partes mathemata adiunxit: ac feliciter didicit doctrinam de motibus & effectibus siderum: cuius cognitio non solum dulcis, sed etiam uitæ hominū utilis est. Preparat autem se ad artem medicã. Interea & ueram agnitionē Dei ad cætera studia addidit: cum quidem & paterna institutione ad pietatem assues-

ctus

aus sit, & uestigia Dei in natura uideat, quorum  
consideratio in philosophia bonas mentes ad qua-  
rendum Deum excitat. Quare, &c.

Reuerendo uiro, D. Georgio Buch-  
holtzer, amico charis-  
simo,

S. D. Reuerende uir, & amice charissime. Dei  
beneficio speramus aerem fore salubriorem dein-  
ceps, & contagia luis cessura esse, quae iam rara  
sunt. Sed tamen uellem filios uestros expectare tem-  
pus equinoctij: magis bella quam lucem metuo. Sed  
nos Deo commendo: quem oro, ut seruet harum re-  
gionum Ecclesias, & earum hospitia, & doctrine  
studia. Huiusmodi huc uenerunt scholastici Hungarici, qui  
narrat, in Pannonia iam propter lucem Turcica prae-  
sidia non late uagari: sed tamen oppida hoc anno oc-  
cupata, Temeswar & Lippiam, eos retinere.

De controuersijs Stancari & Musculi, Deo iu-  
uante pie respondebimus. Utinam de his tantis re-  
bus pij & docti inter se colloqui possent. Profecto  
maiores controuersiam mouet Stancarus, quam  
antea Balticus orator. Sed de his copiosius alias.

Bene ualete, Die 16 Ianuarij.

Philippus Melanchthon.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Sum  
E 2 hortatus

hortatus medicos uicinos fonti Saxonico, ut edant ueram descriptionem scaturiginis, & effectuum. Intelligo autem scaturiginem esse in terra metallica, cuius usus est in emplastris: & uim habet dissipandi lentos fluxus & tumores, ut Dioscorides etiam dicit, & nervos recreat. Ideo fons ille sanat membra affecta paralyti, ut iam aliqua exempla testantur: ac iudico sanationes physicas esse, et singulare Dei beneficium. Scio multa inepte dici, sed uellem doctos & integros uiros edere ueras descriptiones: idque ut faciant, aliquos hortatus sum. Aqua nobis missa est, in qua uidimus multam esse *oxygleni*, uelut arenam subsidentem, metallicam terram giluam. Est & ciuis in oppido nostro honestus uir, qui habet languefactos pedes paralyti: quem sum hortatus, ut experiatur fontis illius naturam. isque iam eò uehitur. Bene ualete. Mitto uobis pagellas. 21. Aprilis, Anno 1556.

Philippus Melanchthon.

Amico cuidam, Theologiæ doctori, S. D.

Memini quo argumento literas impetrari tibi à ducè Augusto uolueris. Sed uideo alio argumento scriptas. Vocat te Dux in castra, ut ibi doceas: & fortassis postea locum Antonij Musæ in ecclesia Merburgensi tibi traditurus est. Et si autem differ-

*Physikal. Natf.*

*ca. 1713, p. 47.*

ri responsio poterat: tamen sui hortator honestis-  
sime coniugi tue, ut peculiarem ad te nuncium mit-  
teret: nō solum ut has literas Ducis mitteremus, sed  
etiam ut quo in loco esses, & quid instituisses sci-  
remus. Deinde ut scias, Dei beneficio tuum filio-  
lum rectē uiuere, edito grandiusculo calculo, quem  
magnis cruciatibus per aliquot annos parturijt.  
Nunc & ipse & tota familia bene ualent. De ui-  
dua Lutheri scire cupio, an in Cymbricam Cherso-  
nesum itura sit. Scriptum est ex Salinis, posse redi-  
re in urbem Vitebergam eos, qui inde discesserunt:  
quod si ita est (nondum enim mihi explorata sunt  
ea) spero Dominū rebus omnibus melius consultu-  
rum. Misi igitur cursorē, ut statū oppidi nostri ex-  
ploraret. Bene uale. Die 28 Maij, Anno 1547.

Iusto Ionæ,

*Simb. p. 88.*

S. D. Quid hīc geratur, scripsi Luthero. Bo-  
na pars principum non abhorret à cōsilijs: quidam  
homines plebeij sine nomine, sine censu, seditiosus  
clamoribus obruunt sententias principū: talibus ne-  
bulonibus nolunt credi illi ipsi, qui rerum potu-  
tur. Nihil uidit unquā hic sol impudentius Fabro,  
& gregali illius N. Heri pro concione uociferatus  
est Faber, Turcos Lutheranis meliores esse: quia  
Turci ieiunia seruāt, quæ uolent Lutherani. Dein-  
de pollicitus est, se de Turcica religione tota con-  
cionatu-

E 3 cionatu-

cionaturū esse. Commemorauit barbarica nomina  
gentiū, quæ illius imperio parent. Et quidē honori  
ficē de illis loquitur. Landgrauius adiunxit secum  
Sneppium, doctum sanē hominem, & copiosum in  
dicēdo. Scis autem me pressum orationis genus ma  
gis amare. Islebius et ille alternis cōcionantur. Ne  
que diligentiam neq; moderatiōē desidero in Isle  
bio. De exitu conuentus prorsus neq; diuinare, ne  
que polliceri quicquam possum. Sed scribam post  
paucos dies, si quid erit. Erasmus litigat cum Hispa  
nis, qui totius Lutherani tumultus autorem eum  
esse scribunt. Vale, Spiræ. Postridie Palmar. 1529.

Philippus Melanchihon.

Venerando uiro, D. Georgio Buch  
holzero, amico suo,

S. D. Venerande domine Georgi. Brentius feri  
bit, dixisse Dominum de Naues, eum de reditu suo  
ad Ecclesiam ageretur, imperatorem decreuisse tol  
lere dissidia doctrinæ & rituum: ac mandaturum,  
ut communi consensu amplectatur Germania de  
creta Synodi Tridētinae. in qua nunc acerrime con  
tentiones sunt de doctrina iustificationis. Propo  
nent cothurnos, aut suos errores stabilient: sed res  
ostēdet, quid agatur. Ego de iure defensionis, quod  
scripsi, sentio: nec unquam locutus sum aliter. Illud  
deplorauī, et adhuc deploro, Principes, qui defen  
dēro